
spolku Čtení děti změní, z.s. 

za rok 2022 

https://pohadkybrezina.cz/cteni-deti-zmeni/


Posláním spolku je pořádání čtenářských projektů v mateřských a základních školách, aktivní podpora

výuky českého jazyka, rozvoj dětské literatury a pozitivního vztahu ke knihám.

Zakladatelem a předsedou spolku je spisovatel Petr Březina, který se dlouhodobě věnuje práci s předškoláky

i žáky z českých základních škol.

Hlavní aktivity a náplně činnosti spolku:

❖ Podpora vydávání dětské literatury

❖ Zapojení nových metod a forem vzdělávání do výuky

❖ Podpora čtenářské gramotnosti žáků základních škol

❖ Podpora nadaných žáků

❖ Pořádání literárních setkání v mateřských školách

❖ Pořádání literárních akcí a besed v knihovnách

Čtení děti změní, z.s.



Osmého března 2022 vznikla myšlenka

naučit ukrajinské děti (přicházející uprchlíky)

českému jazyku za pomoci pohádek

spisovatele a předsedy spolku Petra Březiny.

Na pozadí sedmi dvojjazyčných příběhů

představíme ukrajinským dětem naše tradiční

pohádkové postavy a seznámíme je s naší

kulturou.

Do této knihy pak české děti nakreslí obrázky

a prvního září ji předají novým ukrajinským

spolužákům jako symbol kamarádství a

podpory, kterou jim po celý nadcházející

školní rok poskytnou.

Úvodní slovo

https://pohadkybrezina.cz/petr-brezina/
https://pohadkybrezina.cz/cteni-deti-zmeni/


Původní myšlenka vydání dvojjazyčných knížek

Pohádky pro děti z Ukrajiny se brzy rozšířila o

multimediální rozměr díky vstupu Divadla pod

Palmovkou do projektu. Každá ze sedmi pohádek

se tak dočkala své audio podoby v obou jazycích

včetně animovaných videí.

Na konci každé z pohádek v knize byly umístěny

dva QR kódy, které čtenáře nasměrovaly na

webový portál, kde si mohli každou z pohádek

poslechnout nebo shlédnout. A to jak v rodné

ukrajinštině, tak i češtině.

odkaz na pohádky

Multimediální rozšíření

https://pohadkybrezina.cz/ppu/


Spolek Čtení děti změní, z.s., který celý

multimediální projekt zastřešoval, si dal

ambiciózní cíl vydat 3.000 ks knížek a vybudovat

k nim informační portál, na kterém budou

umístěny audiovizuální výstupy.

Projekt silou své myšlenky natolik zaujal, že se

mezi jeho podporovatele zařadily významné

instituce i firmy jako ŠKODA AUTO.

Velkou podporou pak bylo udělení záštit

Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy,

Středočeského kraje (Václav Švenda - radní pro

oblast kultury) a Statutárního města Brna

(Markéta Vaňková – primátorka).

Podporovatelé projektu



Původní rozpočet 300.000 Kč na výrobu 3.000

ks knížek ze začátku března 2022 se bohužel díky

enormnímu zdražování všech vstupů a rozšíření

o multimediální část zdvojnásobil.

Přesto se díky štědré podpoře municipalitních,

korporátních i individuálních dárců podařilo

zajistit přes 600.000 Kč, které pokryly veškeré

náklady intenzivní půlroční práce.

Financování projektu



Projekt Pohádky pro děti z Ukrajiny vzbudil

zájem médií. Detailně se mu věnovala TV Nova,

Česká televize, Český rozhlas a Deník Právo.

Svou stopu zanechal i v zahraničí, a to v polském

rozhlase a televizi.

Jednotlivé mediální reportáže jsou dostupné na

YouTube kanálu Pohádky Březina.

Mediální pozornost

https://www.youtube.com/playlist?list=PLmKG8DGCwLoGL3KOewHtV7KaXjkMsRtN1


Spisovatel Petr Březina spolu s hudebním

skladatelem Lukášem Hurníkem a dětským

pěveckým sborem Českého rozhlasu pod vedením

Věry Hrdinkové vytvořili „velkou pohádkovou

píseň“. Během tří týdnů od vzniku prvních slov

byla celá píseň natočena. Projekt tak získal další

silnou uměleckou dimenzi. Píseň byla opět

dvojjazyčná a je dostupná na tomto odkazu.

Pohádková píseň

https://www.youtube.com/watch?v=B5JQcBGZ7w0&list=PLmKG8DGCwLoGL3KOewHtV7KaXjkMsRtN1&index=20


Všech 3.000 ks knih bylo rozesláno poslední

srpnový týden do partnerských krajů České

republiky, aby je mohly ukrajinské děti prvního

září dostat od svých nových českých spolužáků.

Symbolickým krokem pak bylo zapojení

Ministerstva zahraničních věcí ČR do projektu,

jehož prostřednictvím se knihy dostaly i na naše

zastupitelské úřady do Lvova a Kyjeva.

Produkce knih a distribuce



Poslední prázdninový den 31. srpna 2022

proběhl v prostorách kavárny Divadla pod

Palmovkou slavnostní křest knihy Pohádky pro

děti z Ukrajiny za účasti všech tvůrců celého

multimediálního projektu a jeho významných

podporovatelů.

Slavnostní křest knihy



Spisovatel Petr Březina, který je zároveň

předsedou spolku Čtení děti změní, z.s., pak 1.

září osobně vítal nové ukrajinské žáky na

základních školách v Českých Budějovicích,

které byly jedním z partnerských měst projektu.

Po několika týdnech Český rozhlas natočil

v dalším partnerském městě Mělníku reportáž o

tom, jak ukrajinské děti knížku používají v praxi

při výuce českého jazyka - link na reportáž.

Předávání knih ukrajinským dětem

https://www.youtube.com/watch?v=42QbiscvJlQ&list=PLmKG8DGCwLoGL3KOewHtV7KaXjkMsRtN1&index=14


Finanční zpráva - hospodářský výsledek v roce 2022

PŘÍJMY

dary 433 650,00 Kč

dotace 175 000,00 Kč

CELKEM 608 650,00 Kč

VÝDAJE

realizace projektu knihy 581 065,00 Kč

doprava 22 383,30 Kč

poštovné 709,00 Kč

poplatky Nadace VIA 1 287,00 Kč

služby 1 089,00 Kč

CELKEM 606 533,30 Kč

Rozdíl příjmy-výdaje 2 116,70 Kč



Dary a dotace municipalit a donátorů



Kontakty

Čtení děti změní, z.s.

předseda spolku Petr Březina

Větrná 373, Králův Dvůr 267 01

info@pohadkybrezina.cz

+420 606 410 701

www.ctenidetizmeni.cz

IČ: 08150087, DS: 8837wb5

Fio banka: 2602144561/2010

https://pohadkybrezina.cz/cteni-deti-zmeni/
mailto:info@pohadkybrezina.cz
http://www.ctenidetizmeni.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14

